
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE BARRA LONGA – MG 

 

 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGOSTO/2021 
 
 



 
  ARQUIVO: 

 

ESTUDO DE CONCEPÇÃO  

CONTRATANTE: CONTRATO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA 8801/2020 

PROGRAMA: DATA: 

- AGO/2021 

MUNICÍPIO: FOLHA: 

MUNICÍPIO DE BARRA LONGA  

 TÍTULO: 

 
 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
PROJETO BÁSICO 

ÍNDICE DE REVISÕES 

REV. DESCRIÇÃO E/OU FOLHAS ATINGIDAS 

0 EMISSÃO INICIAL. 

A REVISÃO ATENDIMENTO AO LAUDO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 REV. 0 REV. A REV. B REV. C REV. D REV. E REV. F REV. G REV. H 

DATA AGO/2021 DEZ/2021        
[...]
predial diâmetro de 100 mm e 634 m de rede também em tubos de PVC predial diâmetro de 
150 mm. 
 
2.2 LIGAÇÕES PREDIAIS 
 
Estima-se em 965 o número de ligações prediais ligadas à rede coletora, contudo estas 
ligações não possuem poços luminares. 
 
2.3 CORPO RECEPTOR DOS EFLUENTES 
 
Barra Longa está localizada à margem direita do Rio do Carmo, que se constitui no único corpo 
receptor dos efluentes. 
 
2.4 CONDIÇÕES OPERACIONAIS DO SISTEMA EXISTENTE 
 
A operação do sistema de esgoto fica a cargo da Prefeitura. Não existe nenhuma programação 
de manutenção preventiva, sendo tomadas medidas corretivas de maneira muito precária, 
quando necessário. 
 
2.5 ANÁLISE CRÍTICA DO SISTEMA EXISTENTE 
 
As contribuições de esgotos são lançadas diretamente no Rio do Carmo através de sua rede 
coletora que não poderá ser aproveitada, pois foi executada em tubos de PVC para instalações 
prediais e manilhas cerâmicas que apresentam problemas operacionais com constantes 
entupimentos. A rede em PVC branco, tipo predial, em diâmetro de 150 mm está avariada com 
as suas seções transversais esmagadas apresentando perfil ovalado. Em alguns trechos foram 
construídas edificações sobre a rede coletora e também no leito dos cursos d’água. Pelo 
exposto, toda a rede coletora existente não será aproveitada devido à sua precariedade. 
 
As ligações prediais existentes também deverão ser abandonadas. 
 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 10 

 
 

3 PROJ ETO DO SISTEMA DE ESGOTO EXISTENTE (FUNASA) 
 
 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 11 

3. PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTO EXISTENTE (FUNASA) 
 
A cidade de Barra Longa através de um pleito feito junto a Fundação Nacional de Saúde - 
FUNASA, foi agraciada com um Projeto Básico e Executivo do Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Distrito Sede do Município de Barra Longa - MG”, o qual foi elaborado em 
conformidade com o Contrato 010-2012, firmado entre a FUNASA e a Tecminas Engenharia 
Ltda, tendo sido aprovado em definitivo em fevereiro de 2015. 
 
Este projeto foi composto de rede coletora, interceptor, três estações elevatórias para 
recuperação de carga e reversão do escoamento, elevatória final, estação de tratamento e 
ligações prediais, cujas principais características são descritas a seguir: 
 
 
3.1. REDE COLETORA 
 
Foram projetadas redes coletoras numa extensão total de 12.198 m, no diâmetro de 150 mm 
em tubos de PVC, conforme NBR 7.362, exceto um trecho com extensão de 5 m (travessia 
sobre o Córrego Pacheco, imediatamente a jusante da galeria existente) que será em ferro 
fundido conforme NBR 15.420. 
 
A rede coletora foi prevista nas vias e em alguns locais nos fundos dos lotes, tendo em vista a 
impossibilidade de esgotamento pela frente. 
 
 
3.2. INTERCEPTOR 
 
Foram projetados Interceptores ao longo da Margem Direita do Rio do Carmo, com extensão 
total de 3.025 m no diâmetro de 150 mm, porém com três trechos distintos, definidos em função 
das estações elevatórias EEE-2 e EEE-3, quais sejam: 
 
 Interceptor 1: caminhamento pela Margem Direita do Rio do Carmo desde as proximidades 

da Rua 1o de Janeiro, depois com caminhamento pela Avenida Francisco Martins Carneiro 
até a EEE-2, com extensão de 1.391 m. 

 
 Interceptor 2: caminhamento pela Rua Raimundo Xavier, desde seu ponto alto até a EEE-3, 

com extensão de 484 m. 
 
 Interceptor 3: caminhamento pela continuação da Rua Raimundo Xavier (estrada existente 

que dará acesso a ETE) e depois pela Margem do Rio do Carmo até a EEE Final, situada já 
dentro da área da ETE, com extensão de 1.151 m. 

 
Os tubos do interceptor serão em PVC, conforme NBR 7.362, exceto os trechos em travessias 
que serão em ferro fundido conforme NBR 15.420. 
 
 
3.3. ELEVATÓRIA DE ESGOTO 
 
Foram projetadas quatro Estações Elevatórias de modo a conduzir os esgotos da cidade para a 
Estação de Tratamento, cujas principais características são descritas a seguir 
 
 
 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 12 

 
 Eleva tó ria  de  Es go to  1 – EE 1 
 
A EE 1 terá a finalidade de recalcar os esgotos do ponto baixo onde se situa esta elevatória até 
a Rua Sinval Caetano da Silva com as características a seguir: 
 
• Vazão de dimensionamento .................................................................................. 2,65 L/s 
• Número de Bombas  ....................................................................................................  1+1 

• Potência  ....................................................................................................................4,0 cv 
• Altura Manométrica  ........................................................................................... 21,95 mca 
• Tipo ................................................................................................................. Submersível 
• Linha de Recalque 

… Diâmetro.................................................................... DN  75 PVC JE PBA Classe 12 
… Extensão ....................................................................................................... 444,00 m 

 
 Eleva tó ria  de  Es go to  2 – EE 2 
 
A EE 2 terá a finalidade de recalcar os esgotos até a Rua Raimundo Xavier e terá as 
características a seguir: 
 
• Vazão de dimensionamento .................................................................................. 6,28 L/s 
• Número de Bombas  ....................................................................................................  1+1 
• Potência  .................................................................................................................. 7,5 CV 
• Altura Manométrica  ........................................................................................... 21,01 mca 

• Tipo ................................................................................................................. Submersível 
• Linha de Recalque 

… Diâmetro.................................................................................... DN  100 PVC DEF°Fº 
… Extensão ....................................................................................................... 766,00 m 

 
 Eleva tó ria  de  Es go to  3 – EE 3 
 
A EE 3 terá a finalidade de recalcar os esgotos até um ponto alto da estrada existente e terá as 
características a seguir: 
 
• Vazão de dimensionamento ................................................................................. 6,64  L/s 
• Número de Bombas  ....................................................................................................  1+1 

• Potência  ....................................................................................................................5,0 cv 
• Altura Manométrica  ........................................................................................... 12,27 mca 
• Tipo ................................................................................................................. Submersível 
• Linha de Recalque 

… Diâmetro.................................................................................... DN  100 PVC DEF°Fº 
… Extensão ............................................................................................................ 192 m 

 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 13 

 Eleva tó ria  de  Es go to  Fina l – EEF 
 
A EE Final a ser implantada no ponto extremo a jusante do Interceptor do Rio do Carmo, já 
dentro da área da ETE, com finalidade de recalcar os esgotos para o tratamento preliminar e 
terá as características a seguir: 
 
• Vazão máxima ....................................................................................................... 6,64 L/s 
• Número de Bombas  ....................................................................................................  1+1 

• Potência  ....................................................................................................................5,0 cv 
• Altura Manométrica  ........................................................................................... 12,44 mca 
• Tipo ................................................................................................................. Submersível 
• Linha de Recalque 

… Diâmetro.................................................................................... DN  100 PVC DEF°Fº 
… Extensão ......................................................................................................... 55,00 m 

 
3.4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
 
A Estação de Tratamento projetada é constituída de: tratamento preliminar (grade fina e caixa 
de areia), Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente, Filtro Biológico Percolador, Decantador 
Secundário e Leito de Secagem. 
 
A implantação da ETE se dará em etapa única atendendo as seguintes demandas: 
 

• Ano 2.015  .............................. 2.303 hab. ................................................... 3,73 l/s (Qméd) 
• Ano 2.024  .............................. 2.293 hab. ................................................... 3,88 l/s (Qméd) 
• Ano 2.034  .............................. 2.497 hab. ................................................... 4,05 l/s (Qméd) 

 
 
O Quadro apresentado a seguir ilustra a modulação proposta para as unidades. 
 

Quadro 4.1 – Unidades da Estação de Tratamento 

Unidades 1a etapa 

Reator UASB 1 unidade  
Filtro Biológico 1 unidade 
Decantador 1 unidade 
Leito de Secagem 2 unidades 

 
Na área da ETE, além das unidades de tratamento será previsto uma Casa de Controle 
(escritório, depósito e instalações sanitárias). O acesso para a ETE será através da estrada 
existente. 
 
 Tratamento Preliminar 
 
O conjunto será composto de gradeamento e desarenador, instalados em linha, com condições 
de retirar todo o material grosseiro e o sólido fino carreados junto com o efluente e terá as 
seguintes características: 
 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 14 

 
Calha Parshall 

 
Tamanho:  ..................................................................................... 3“ 

 
Gradeamento 
 

Número de unidades: .................................................................... 1unidade 
Largura do Canal: ......................................................................... 0,30m 
Espaçamento entre barras: ........................................................... 1,0 cm 
Dimensões das barras:  ................................................................ 1”X3/8” 

 
Caixa de Areia 

 
Número de unidades: .................................................................... 1 unidade 
Largura da Unidade:  .................................................................... 0,30m 
Comprimento da Unidade:  ........................................................... 2,0 m 

 
 Reator Anaeróbio 
 
De acordo com o dimensionamento elaborado, as características desta unidade são as 
seguintes: 
 

• Número de unidades  .....................................................................................  1unidade 
• Módulos por unidade  ..................................................................................... 1 módulo 
• Tempo de detenção para vazão média  ....................................................... 8,51 horas 
• Dimensão do módulo de seção quadrada  ......................................................... 5,25 m 
• Altura útil  ............................................................................................................ 4,50 m 
• Eficiência da remoção de DBO  ..........................................................................  70,0% 
• Eficiência da remoção de coliformes  .................................................................  30,0% 

 
 Filtro biológico 
 
De acordo com o dimensionamento elaborado, as características desta unidade são as 
seguintes: 
 

∴ Número de unidades: ................................................... 1 
∴ Dimensões do Tanque: ................................................ 5,25 x 5,00 m 
∴ Alturas 

- Fundo Falso ................................................................ 0,60 m 
- Leito Filtrante .............................................................. 2,00 m 

 
 Decantador Secundário 
 

• Número de unidades  ..................................................................................... 1 unidade 
• Dimensão do módulo de seção retangular  .............................................5,25 X 4,75 m 
• Inclinação das placas......................................................................................60o 
• Comprimento das placas...............................................................................0,90 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 15 

 
O lodo produzido no decantador não poderá ser encaminhado para o leito, pois devido às suas 
características irá colmatar o mesmo. Por isto, será encaminhado para Estação Elevatória 
Final, para que possa ser encaminhado ao UASB, onde será misturado ao lodo produzido 
nesta unidade e depois encaminhado ao leito de secagem. 
 
 Emissário Final 
 
Para conduzir os esgotos tratados para o Rio do Carmo foi projetado um emissário no diâmetro 
de 150 mm e comprimento de 75 m, em tubos de PVC, conforme NBR 7362. 

 
 Leito de Secagem 
 
O lodo produzido no UASB será encaminhado para os leitos de secagem com o objetivo de 
desidratação para posteriormente ser disposto no solo, na área da ETE. 
 
Dados gerais dos Leitos: 
 

• Número de células: ............................................................... .......................2 unidades 
• Dimensões de cada célula: ................................................... .................. 5,00 x 9,00 m 

 
Os resíduos sólidos retidos no Tratamento Preliminar e na Estação Elevatória Final serão 
dispostos na área da ETE. 
 
3.5. LIGAÇÕES PREDIAIS 
 
Serão implantadas 755 ligações prediais em início de plano, considerando que as ligações 
prediais existentes não serão aproveitadas por não se encontrarem dentro das normas. 
 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 16 

 
 
 

4 ANÁLISE DO APROVEITAMENTO DO PROJ ETO DO SISTEMA DE 
ESGOTO EXISTENTE EM FUNÇÃO DO ACIDENTE AMBIENTAL DA 

BARRAGEM DO FUNDÃO EM MARIANA 
 
 



 
 
 
 
VOLUME II – ESTUDO DE CONCEPÇÃO 

 17 

4. ANÁLISE DO APROVEITAMENTO DO PROJETO DO SISTEMA DE 
ESGOTO EXISTENTE EM FUNÇÃO DO ACIDENTE AMBIENTAL DA 
BARRAGEM DO FUNDÃO EM MARIANA 

 
Como é de conhecimento público, no final de 2015 houve um acidente ambiental com o 
rompimento da Barragem do Fundão em Mariana. Este acidente trouxe diversos prejuízos a 
cidade de Barra Longa, com alteração significativa na margem do Rio do Carmo, onde estava 
previsto a implantação do interceptor principal da cidade e duas elevatórias. 
 
Os trabalhos de limpeza e remoção dos entulhos na margem do Rio do Carmo, assim como a 
construção de longos trechos em gabião fizeram com que o greide do terreno fosse alterado. 
Essa mudança inviabilizou o aproveitamento do interceptor projetado, assim como as 
elevatórias EE-2 e EE-3. 
 
Por sorte, o maior dano causado pelo rompimento se concentrou na margem do Rio do Carmo, 
o que contribuiu para o aproveitamento do restante do projeto, conforme descrito a seguir: 
 
4.1. REDE COLETORA 
 
Com exceção de pequenos trechos para interligar a rede coletora ao novo interceptor projetado 
na margem do Rio do Carmo e de pequenos ajustes no caminhamento para adequação a nova 
área da EE-2, o aproveitamento do projeto da rede coletora será quase total. 
 
4.2. INTERCEPTOR 
 
Conforme descrito anteriormente, foram projetados Interceptores ao longo da Margem Direita 
do Rio do Carmo, com extensão total de 3.025 m no diâmetro de 150 mm, porém com três 
trechos distintos. 
 
A princípio, apenas o trecho 1 cujo caminhamento se dá pela margem direita do Rio do Carmo, 
com extensão de 1391 m seria refeito. Os trechos 2 e 3 projetados pela Rua Raimundo Xavier 
serão aproveitados uma vez que os seus caminhamentos não foram afetados pelo rompimento 
da barragem. 
 
4.3. ELEVATÓRIA DE ESGOTO 
 
Das quatro Elevatórias de Esgoto projetadas na cidade, duas serão aproveitadas (EE-1 e EEF) 